
 

n.t. delibera 9 del 10 aprile 2013.doc 

 
 

DELIBERA COMMISSARIALE  n. 9  del 10 aprile 2013 
 

 
 
OGGETTO: Delibera n. 10 del 9.8.2012: modifiche ed integrazioni.    
 

 
L’anno 2013 il giorno DIECI del mese di APRILE in Palermo negli Uffici dell’Agenzia per la 
Rappresentanza Negoziale della Regione Siciliana, siti in Via Trinacria n. 36, il Commissario 
Straordinario Avv. Claudio Alongi, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana 
n. 566/Gab. del 24 ottobre 2012, con l’assistenza del dott. Natale Tubiolo redattore, ha 
adottato la seguente deliberazione 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

- Vista la legge regionale 15.5.2000, n. 10; 
- Vista la legge regionale 26/2012; 
- Visto il Regolamento di organizzazione; 
- Vista la propria deliberazione n. 10 del 9.8.2012 con la quale, nelle more della piena 

operatività della nuova struttura dell’Agenzia prevista dall’art. 11 comma 6 della legge 
regionale n. 26/2012 e dal Regolamento di organizzazione conseguentemente 
modificato, sono stati prorogati fino al 31 luglio 2012 i contratti individuali dei Dirigenti 
in servizio presso l’ARAN Sicilia: 

� Dott.ssa Rosalia Pipia – coordinatore generale 
� Dott. Santo Cerami – area risorse umane, contabilità e ss.gg. 
� Dott.ssa Giovanna Brancato – servizio legislativo e legale 
� Dott. Alessandro Carlotti – servizio negoziazione 1 

- Visto che con la medesima deliberazione si faceva riserva di procedere alla liquidazione 
di quanto dovuto alla Dott.ssa Pipia già Coordinatore Generale in funzione della 
proroga, all’esito di un parere da richiedere al Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale della Funzione Pubblica e del Personale circa la vigenza della figura del 
Coordinatore Generale anche dopo la modifica della struttura dell’Agenzia operata con 
il Regolamento di organizzazione; 

- Vista la nota n. PG/2012/1214 del 26.11.2012 con la quale si è provveduto a richiedere 
il parere di cui sopra al Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Funzione 
Pubblica e del Personale; 

- Vista la nota n. PG/2013/6895 del 16.1.2013 con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale si è dichiarato 
incompetente a rendere il parere de quo; 

- Ritenuto di dovere comunque assumere una decisione in merito anche al fine di non 
penalizzare tutto il personale in servizio che a causa della mancata definizione della 
problematica di cui si tratta, non permette la definizione delle attività di valutazione sia 
con riguardo alla dirigenza sia al comparto; 



 

n.t. - delibera 9 del 10 aprile 2013.doc 2 

- Dopo ampio ed approfondito esame dell’intera problematica, valutate tutte le 
conseguenze che dalla decisione potrebbero scaturire, ritenuto che con l’esecutività del 
Regolamento di organizzazione a far data dal 27 giugno 2012 è stata eliminata la 
figura del Coordinatore Generale e che, pertanto, il contratto di coordinatore generale 
della dott.ssa Pipia si deve intendere prorogato ed efficace fino alla suddetta data di 
esecutività del Regolamento di organizzazione, mentre rimane scoperto il periodo 
successivo (27 giugno/31 luglio 2012);  

- Ritenuto conseguentemente, al fine di garantire a tutto il personale in servizio dal 1.7 
al 31.12.2012 la erogazione dei compensi accessori eventualmente maturati, di dovere 
procedere alla valutazione di detto personale con propria determinazione 

 
Con i poteri del Comitato direttivo 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni in premessa riportate che qui si intendono integralmente trascritte, 
sciogliendo la riserva di cui alla deliberazione n. 10 del 9.8.2012: 

1. Dare atto che il contratto della dott.ssa Rosalia Pipia già Coordinatore Generale 
dell’Agenzia ha cessato di esplicare efficacia a far data dal 27 giugno 2012 (data di 
esecutività del nuovo Regolamento di organizzazione); 

2. Autorizzare la liquidazione di quanto dovuto alla dott.ssa Pipia fino alla data del 26 
giugno 2012; 

3. Dare atto che la spesa è stata già impegnata;   
4. Procedere alla valutazione del personale dell’Agenzia con propria determinazione. 

 

 IL SEGRETARIO                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to Tubiolo                    F.to Alongi 

 


